A ei erat Iudæorum arrogans supercilium  
deprimere, ac insuper ostendere, institu-  
tionem legali vetustiorem esse iustifica-  
tionem in fide, quam utique assequu-  
tum esse Abrahamum dicit, non magis  
in circumcisione quum esset, quam in  
præputio. Verum licet pro ea, qua pol-  
let, singulari solertia circumcisionem eo  
transtulerit, scit tamen ipsam quoque  
fuisse rei intellectualis imaginem. Non  
enim qui in manifesto, inquit, *Iudeus est*: Rom. 2.  
B neque que in manifesto, in carne, est cir-  
cumcisio: sed qui in abscondito, *Iudeus est*: & circumcisio cordis, in spiritu, non  
litera, cuius laus non ex hominibus, sed  
ex Deo est. Agedum enim expenda-  
mus, si placet, quam rationem habitu-  
ra sit carnalis illa circumcision, quum  
mythicum eius sensum amouerimus.  
Nam si viris satius erat membrum illud  
corporis, quod aptum est liberis pro-  
creandis, circumcisionis formam præ-  
ferre, & præputium damnauit Deus;  
C quidni potius ipsum ad suam mentem  
formauit initio? Est & alia ratio. In-  
corporibus humanis, quæ morbo vitia-  
ta non sunt, nihil plane videre est quod  
aut abundet, aut deficiat, sed omnia  
perfecta & utilissima, & necessaria na-  
tura; adeo ut meo iudicio ne recta qui-  
dem essent, nisi omnia aedesent quæ  
sunt eis innata. An igitur, quid utile  
& decorum sit, Opifex non tenuit, &  
in solo corpore humano frustratus est,  
licet aliam quamvis creaturam suis nu-  
meris absolutam qua Deus considererit?  
Quæ igitur utilitas ex circumcisione?  
An forte proferent quidam vulgarem  
hanc & ridiculum caussam, quam Ju-  
dæos & idolorum cultores in ore ha-  
bere perhibent? Ut enim, inquit,  
sordibus & inquinamentis solutum cor-  
pus cernatur, illis naturæ tegumentis  
denudari membrum necesse est. Sed  
dixerim illos maxime peccare, quum  
naturam increpat, quæ superfluum ac  
inutile nihil habet, sed apte & hone-  
ste contegit etiam id, quod turpe quo-  
dammodo videtur esse. Veruntamen  
si carnales impuritates decenter fugi-  
unt, quomodo carnem ferunt & ea,  
quæ a carne sunt, ipsumque intus re-  
conditum gignendorum liberorum fon-  
tem? Satius enim esset ipsos im-

puritatis fontes audacter aggredi, quam A  
eius meatus sectionibus lacerare. Sed  
non inquinat animum natura corporis,  
licet suis progrediatur legibus. Friuo-  
lum est igitur, propter carnales frides,  
ut Iulianus ait, circumcidere. Iam quid  
rei est illa circumcisio? dicet opinor a-  
liquis. Bona res, amice, & utilis, si  
typus credatur esse rei intellectualis.  
Improbarum namque libidinum & vo-  
luptatum, quæ humanam mentem in-  
cubant, depulsionem subinnuit, quam B  
per sanctum Spiritum in nobis opera-  
tur. Innumeræ enim voluptates men-  
tem hominis ludificant, partim quidem  
ad corporis amorem impellendo, par-  
tim ad molles & vanas delicias, ad auar-  
itiam immanem, ad fastus insanos,  
atque, ut uno verbo dicam, ad omne  
genus rerum improbarum, quas ipsa-  
quoque damnauit Lex diuina. Ab his  
omnibus nos sancti Spiritus gratia libe-  
rat, mentem inhabitans, & omne ge-  
nus impuritatis quodammodo abra-  
dens. Hæc est Deo gratissima circum-  
cisio. Vnde Propheta Hieremias Iu-  
daeos, quibus haud multum curæ erat  
præcepta legis implere, alloquebatur,